

Số: *482*/BC-UBND

Hà Giang, ngày *18* tháng *11* năm 2019

BÁO CÁO
Tổng kết công tác tư pháp năm 2019
và phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp công tác năm 2020

Thực hiện văn bản số 4301/BTP-VP ngày 31 tháng 10 năm 2019 của Bộ Tư pháp về việc báo cáo kết quả công tác tư pháp năm 2019 và nhiệm vụ, giải pháp công tác năm 2020.

Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang báo cáo kết quả công tác tư pháp tháng năm 2019 và nhiệm vụ, giải pháp công tác năm 2020, cụ thể như sau:

Phần thứ nhất
KẾT QUẢ, TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ NĂM 2019

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

Ngay từ đầu năm 2019, việc chỉ đạo, điều hành công tác Tư pháp được Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện theo các nội dung tại Chương trình hành động của Ngành Tư pháp triển khai thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2019 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán Ngân sách nhà nước năm 2019 ban hành kèm theo Quyết định số 80/QĐ-BTP ngày 15/01/2019.

Trên cơ sở đó, Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành Chương trình công tác Tư pháp năm 2019¹, trong đó đề ra 08 nhóm nội dung chính, đưa ra 04 nhóm giải pháp thực hiện; chỉ đạo Sở Tư pháp xây dựng Kế hoạch cụ thể triển khai Chương trình công tác Tư pháp năm 2019, xác định rõ từng nội dung công việc trọng tâm, thời hạn thực hiện, đơn vị chủ trì, đơn vị phối hợp.²

Thường trực UBND tỉnh thường xuyên chỉ đạo Sở Tư pháp ban hành các văn bản đôn đốc, hướng dẫn nghiệp vụ trên các lĩnh vực: xây dựng và kiểm tra văn bản QPPL, phổ biến giáo dục pháp luật; hỗ trợ tư pháp; hành chính tư pháp; trợ giúp pháp lý; xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật.

Đồng thời chỉ đạo Sở Tư pháp tổ chức các đợt kiểm tra nắm tình hình công tác Tư pháp tại UBND các huyện, thành phố, các tổ chức hỗ trợ Tư pháp; kịp thời hướng dẫn và giải quyết vướng mắc phát sinh trong thực tiễn thực hiện các nhiệm vụ Tư pháp tại địa phương. Trên cơ sở đó, UBND các huyện, thành phố đã ban hành các văn bản tăng cường chỉ đạo, điều hành, hướng dẫn nghiệp vụ Tư pháp

¹ Quyết định số 61/QĐ-UBND ngày 9/01/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh Hà Giang về việc ban hành Chương trình công tác tư pháp năm 2019 trên địa bàn tỉnh Hà Giang; Công văn số 2828/UBND-NCPC ngày 11/9/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh về tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ công tác tư pháp 6 tháng cuối năm 2019

² Kế hoạch số 17/KH-STP ngày 23/01/2019 của Sở Tư pháp tỉnh Hà Giang về thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội năm 2019.

hành các văn bản tăng cường chỉ đạo, điều hành, hướng dẫn nghiệp vụ Tư pháp cơ sở. Từ đó, nâng cao hiệu quả công tác Tư pháp ở địa phương, góp phần quan trọng thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Các sở, ban, ngành đã quan tâm chỉ đạo, điều hành những nội dung của đơn vị liên quan đến công tác Tư pháp.

II. TÌNH HÌNH CÔNG TÁC TRONG CÁC LĨNH VỰC CỤ THỂ

1. Công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật (QPPL)

1.1. Công tác xây dựng, thẩm định văn bản QPPL

Trình Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy báo cáo tổng kết Nghị quyết số 48-NQ/TW ngày 24/5/2005 của Bộ Chính trị về Chiến lược xây dựng và hoàn thiện hệ thống pháp luật Việt Nam đến năm 2010, định hướng đến năm 2020 theo Kế hoạch số 461-KH/TU ngày 15/6/2019 của Tỉnh ủy Hà Giang.

- *Công tác tham gia ý kiến vào dự thảo văn bản:* Sở Tư pháp trực tiếp tham gia ý kiến xây dựng vào nhiều dự thảo văn bản QPPL của Trung ương và các văn bản quản lý nhà nước khác. Tham gia ý kiến vào 208 dự thảo văn bản, trong đó có: 112 văn bản QPPL (*Trung ương: 57 văn bản; địa phương: 55 văn bản*); 96 văn bản áp dụng. Tham gia 25 cuộc họp tư vấn cho các sở, ngành thuộc tỉnh về xây dựng văn bản (*tăng 34 % so với cùng kỳ năm trước*).

- *Công tác thẩm định văn bản:* Sở Tư pháp đã thẩm định 46 văn bản, trong đó có 32 dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh, 14 dự thảo Quyết định của UBND tỉnh (*giảm 34% so với cùng kỳ năm trước*).

1.2. Công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL: công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL được thực hiện thường xuyên, đồng bộ từ tỉnh đến cấp xã theo quy định. Trong năm 2019, UBND tỉnh đã ban hành: 01 Kế hoạch, 02 Báo cáo và 01 Công văn³ để tổ chức triển khai thực hiện công tác kiểm tra, rà soát văn bản QPPL trên địa bàn tỉnh. Sở Tư pháp đã giúp UBND tỉnh tự kiểm tra 23 văn bản QPPL. Tổ chức kiểm tra văn bản QPPL theo địa bàn tại các huyện: Đồng Văn, Mèo Vạc, Xín Mần, Hoàng Su phì. Kiểm tra theo thẩm quyền 03 văn bản do UBND cấp huyện ban hành.

2. Công tác quản lý nhà nước về phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL); xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; hòa giải ở cơ sở

2.1. Công tác phổ biến giáo dục pháp luật

Trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch và Báo cáo tổng kết 15 năm triển khai thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 19/12/2003 của Ban Bí thư (khóa IX) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ và nhân dân.

³ Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 30/01/2019 về việc kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2019 trên địa bàn tỉnh Hà Giang; Báo cáo số 40/BC-STP ngày 18/3/2019 kết quả kiểm tra VBQPPL và tình hình theo dõi thi hành pháp luật thuộc lĩnh vực Nội vụ; Báo cáo số 146/BC-UBND ngày 19/4/2019 kết quả hệ thống hóa văn bản QPPL của Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân kỳ 2014 – 2018. Công văn số 1346/UBND-NCPC ngày 07/5/2019 về việc kiểm tra VBQPPL do HĐND, UBND tỉnh ban hành liên quan đến lĩnh vực Giáo dục và đào tạo

Trong năm 2019, UBND tỉnh đã ban hành 19 văn bản để chỉ đạo triển khai, tổ chức thực hiện các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh.⁴ Chỉ đạo Sở Tư pháp phát hành Bản tin Tư pháp chào mừng 74 năm thành lập Ngành Tư pháp Việt Nam (28/8/1945-28/8/2019) và xây dựng 05 loại tờ gấp pháp luật để phối hợp với Biên phòng tỉnh tuyên truyền tại địa bàn các xã biên giới của tỉnh.

- *Hoạt động của Hội đồng PHPBGDPL tỉnh*: Hội đồng PHPBGDPL tỉnh ban hành 03 văn bản: Kế hoạch hoạt động của Hội đồng phối hợp PBGDPL năm 2019; văn bản hưởng ứng cuộc thi tìm hiểu pháp luật trực tuyến do Bộ Tư pháp tổ chức và triển khai tổ chức Hội nghị triển khai văn bản pháp luật mới ban hành năm 2019.

Chỉ đạo Sở Tư pháp phối hợp Vụ Phổ biến giáo dục pháp luật, Bộ Tư pháp pháp tổ chức 04 Hội nghị tập huấn về công tác PBGDPL, chuẩn tiếp cận pháp luật; kiểm tra công tác PBGDPL trong nhà trường và khảo sát công tác PBGDPL tại các huyện Vị Xuyên, Đồng Văn và thành phố Hà Giang trong tháng 10/2019; triển khai cuộc thi trực tuyến tìm hiểu pháp luật trong các nhà trường và cơ sở giáo dục nghề nghiệp.

Sở Tư pháp đã chủ động ban hành 69 văn bản phối hợp tổ chức, triển khai, hướng dẫn nghiệp vụ của Ngành. Bên cạnh đó, Sở cũng đã làm tốt công tác phối hợp với các sở, ngành trong thực hiện các chương trình, đề án, kế hoạch lớn như: Đoàn ĐBQH tỉnh; Biên phòng tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Hội Cựu chiến binh tỉnh.

2.2. *Công tác quản lý nhà nước về hòa giải ở cơ sở*: ban hành Báo cáo tổng kết 05 năm triển khai thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở năm 2013 trên địa bàn tỉnh; tổ chức Hội thi Hòa giải viên giỏi tỉnh Hà Giang lần thứ IV, năm 2019 trong 02 ngày, ngày 07, 08 tháng 11 năm 2019 và hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam, 09/11.

2.3. *Công tác chuẩn tiếp cận pháp luật gắn với xây dựng Nông thôn mới*

Sở Tư pháp đã chủ động ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện nâng tiêu chí nông thôn mới tại các xã được phân công phụ trách năm 2019. Trong năm 2019, Sở đã ban hành 20 văn bản để thực hiện nhiệm vụ chuẩn tiếp cận pháp luật;

⁴ Nội bật như: các Kế hoạch: công tác PBGDPL, hòa giải cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2019 trên địa bàn tỉnh; thực hiện Chương trình khung đào tạo, bồi dưỡng kiến thức, nghiệp vụ đối với Báo cáo viên, Tuyên truyền viên pháp luật trên địa bàn tỉnh; tiếp tục thực hiện Đề án “Tăng cường PBGDPL tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật, giai đoạn 2017-2021” năm 2019 trên địa bàn tỉnh; thực hiện Đề án “Tăng cường công tác PBGDPL nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật cho thanh, thiếu niên năm 2019” trên địa bàn tỉnh Hà Giang; thực hiện Đề án “Đẩy mạnh phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân giai đoạn 2016-2020” năm 2019 trên địa bàn tỉnh; triển khai thực hiện năm 2019 Đề án “Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân về nội dung Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn” trên địa bàn tỉnh; thực hiện Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật; triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác Phổ biến giáo dục pháp luật giai đoạn 2019-2021” trên địa bàn tỉnh; thực hiện Đề án “nâng cao năng lực đội ngũ Hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2019-2022” trên địa bàn tỉnh; tổ chức hưởng ứng Ngày pháp luật năm 2019 trên địa bàn tỉnh Hà Giang... Các Báo cáo: kết quả công tác PBGDPL, hòa giải cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật, xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước năm 2018 trên địa bàn tỉnh; kết quả công tác Phổ biến giáo dục pháp luật, Hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 6 tháng đầu năm 2019 trên địa bàn tỉnh...

phụ trách tiêu trí nông thôn mới và nhiệm vụ thành viên BCD theo dõi cấp huyện.

3. Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính, theo dõi thi hành pháp luật

3.1. Công tác theo dõi thi hành pháp luật

Trình Thường trực HĐND tỉnh các nội dung tổ chức Hội nghị trực tuyến sơ kết 05 năm triển khai thi hành Hiến pháp năm 2013 trên địa bàn tỉnh.

Ban hành các Kế hoạch: về việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2019; thực hiện Đề án đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật giai đoạn 2018-2022 trên địa bàn tỉnh; các Báo cáo: sơ kết thi hành Luật Hôn nhân và gia đình năm 2014 và các văn bản quy định chi tiết; kết quả thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp để giảm chi phí tuân thủ pháp luật, nâng xếp hạng chỉ số B1, quý II và Quý III năm 2019.

Chủ tịch UBND tỉnh đã thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành, kiểm tra tình hình thi hành pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội cho người lao động tại UBND huyện Vị Xuyên. Trong năm 2019, Sở cũng đã ban hành 39 văn bản để chỉ đạo, hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ trong lĩnh vực này.

3.2. Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính

- Ban hành: Kế hoạch về việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh năm 2019 và Báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính 6 tháng đầu năm 2019.

- Chủ tịch UBND tỉnh đã thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành, kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính tại Cục Quản lý thị trường tỉnh.

- Sở Tư pháp cũng đã cử đại diện Lãnh đạo, công chức Phòng chuyên môn của Sở tham gia tư vấn theo yêu cầu của UBND tỉnh và đề nghị của các sở, ngành trong công tác xử lý vi phạm hành chính đối với các vụ việc phức tạp, kéo dài, dư luận quan tâm. Trong năm 2019, Sở đã ban hành 21 văn bản để tổ chức triển khai thực hiện, hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ trong lĩnh vực này.

4. Công tác hộ tịch, quốc tịch, chứng thực, nuôi con nuôi, lý lịch tư pháp, bồi thường nhà nước

4.1. Công tác hộ tịch

Trong năm 2019, Sở Tư pháp đã chủ động ban hành hơn 20 văn bản chỉ đạo, tham gia ý kiến, hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ như: hướng dẫn thực hiện quy trình liên thông các thủ tục hành chính đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, hưởng chế độ tử tuất/hỗ trợ chi mai táng phí/hưởng mai táng phí áp dụng trên địa bàn tỉnh Hà Giang; kiểm tra, xác minh việc ghi chú khai sinh của công dân; hướng dẫn thực hiện cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân; hướng dẫn đăng ký khai sinh trẻ em là con lai; thống kê số lượng đăng ký hộ tịch từ ngày 01/01/2016 đến ngày 01/7/2018; chấn chỉnh công tác hộ tịch và nuôi con nuôi qua kết luận thanh tra chuyên ngành của Bộ Tư pháp; cung cấp thông tin liên quan đến giấy tờ được miễn hợp pháp hóa lãnh sự và giấy tờ chứng minh tình trạng hôn nhân của người nước ngoài... và các báo cáo theo yêu cầu của Bộ Tư pháp.

4.2. Công tác lý lịch tư pháp

UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Tư pháp tổ chức Hội nghị sơ kết thực hiện Quy chế phối hợp liên ngành về việc tra cứu xác minh, trao đổi, cung cấp và tiếp

nhận thông tin lý lịch tư pháp trên địa bàn tỉnh Hà Giang; tham gia ý kiến dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về việc cấp Phiếu LLTP. Ban hành Báo cáo kết quả rà soát các đối tượng người bị kết án thuộc diện đương nhiên được xóa án tích theo Nghị quyết số 41/2017/QH14.

Sở Tư pháp đã chủ động trong việc đảm bảo việc tiếp nhận, cung cấp thông tin xây dựng cơ sở dữ liệu lý lịch tư pháp; thực hiện cải cách hành chính, cấp phiếu lý lịch tư pháp đáp ứng kịp thời yêu cầu của công dân.⁵

4.3. Công tác nuôi con nuôi

Sở Tư pháp đã chủ động ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về chuyên môn như: triển khai Nghị định 24/2019/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 19/2011/NĐ-CP của Chính phủ về Luật Nuôi con nuôi; thực hiện rà soát, tìm người nhận trẻ em làm con nuôi; tình trạng làm giả giấy tờ liên quan đến các trường hợp nhận con nuôi đối với trẻ em Việt Nam sang Hoa Kỳ theo diện visa du học và báo cáo việc thực hiện các quy định của pháp luật về con nuôi theo Luật Nuôi con nuôi đối với trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt tại tỉnh Hà Giang theo yêu cầu của Bộ Tư pháp.

4.4. Công tác bồi thường Nhà nước

Ban hành Kế hoạch triển khai công tác bồi thường nhà nước trên địa bàn tỉnh năm 2019. Tham gia tư vấn theo yêu cầu của UBND tỉnh giải quyết 01 vụ việc liên quan đến công tác bồi thường Nhà nước.

4.5. Công tác QLNN về chứng thực; đăng ký giao dịch bảo đảm; Quốc tịch

Sở Tư pháp đã chủ động ban hành Quyết định số về việc phê duyệt danh sách cộng tác viên dịch thuật của Phòng Tư pháp Thành phố Hà Giang; văn bản thực hiện miễn thu phí đăng ký giao dịch bảo đảm, phí chứng thực đối với các đối tượng ưu tiên và các đối tượng chính sách xã hội trên địa bàn tỉnh.

5. Quản lý nhà nước về hỗ trợ tư pháp, trợ giúp pháp lý, hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp

5.1. Quản lý về giám định viên tư pháp

Tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung tại Kế hoạch số 126/KH-UBND ngày 04/4/2018 về việc thực hiện Đề án tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động giám định tư pháp trên địa bàn tỉnh đến năm 2023.

5.2. Tình hình tổ chức và hoạt động công chứng

Sở Tư pháp đã chủ động ban hành văn bản hướng dẫn sửa đổi, bổ sung một số nội dung liên quan đến quy hoạch phát triển các tổ chức hành nghề công chứng trên địa bàn tỉnh theo quy định của Luật Công chứng năm 2014.⁶ Sở đã chủ động tiến hành thanh tra Phòng Công chứng số 1 để kịp thời phát hiện những sai sót, hướng dẫn về chuyên môn nghiệp vụ.

⁵ Cấp Phiếu lý lịch tư pháp cho 1.338 trường hợp. Tiếp nhận 1.972 thông tin lý lịch tư pháp do Tòa án nhân dân, Thi hành án dân sự, Công an, Trung tâm Lý lịch tư pháp quốc gia, Sở Tư pháp các tỉnh, thành phố cung cấp. Lập 465 Hồ sơ lý lịch tư pháp; cập nhật 794 thông tin LLTP bổ sung. Cung cấp 1.238 thông tin trong đó: Trung tâm lý lịch tư pháp Quốc gia 326 hồ sơ lý lịch tư pháp, 696 thông tin lý lịch tư pháp bổ sung; Sở Tư pháp các tỉnh, thành phố 216 thông tin. Thực hiện 112 công văn đề nghị Tòa án nhân dân cung cấp thông tin để làm cơ sở xây dựng dữ liệu lý lịch tư pháp.

⁶ Trên địa bàn tỉnh hiện có 05 Tổ chức hành nghề công chứng, trong đó có Phòng Công chứng số 1 trực thuộc Sở Tư pháp và 04 Văn phòng Công chứng (hoạt động tại thành phố Hà Giang và các huyện: Vị Xuyên, Bắc Quang).

Kết quả công chứng: tổng số 7.898 việc (số vụ việc so với cùng kỳ năm 2018 tăng 0,9%); số phí công chứng: 2.531.500.000 đồng; chứng thực bản sao: tổng số 47.649 bản sao; phí chứng thực bản sao 327.208.000 đồng; chữ ký 484 việc; phí chứng thực chữ ký 4.840.000 đồng. Tổng nộp tiền vào ngân sách và nộp thuế 879.423.000 đồng.⁷

5.3. Tình hình hoạt động Luật sư, tư vấn pháp luật, QLNN đối với Hội Luật gia

Với nhiệm vụ quản lý Nhà nước đối với Hội Luật gia được Tỉnh giao, Sở đã chỉ đạo phối hợp giúp Hội Luật gia tỉnh chuẩn bị các nội dung tổ chức Đại hội Hội Luật gia tỉnh lần thứ IV, nhiệm kỳ 2019-2024 thành công.

Tăng cường quản lý, kiểm tra đối với tổ chức, hoạt động của luật sư trên địa bàn tỉnh. Đồng thời trao đổi, phối hợp kịp thời với các cơ quan tiến hành tố tụng để tìm biện pháp giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình hành nghề của các Luật sư.⁸ Đề nghị Bộ Tư pháp cấp Chứng chỉ hành nghề luật sư đối với 01 trường hợp; cấp lại Giấy đăng ký hoạt động cho Văn phòng luật sư Minh Giang và Chi nhánh Công ty Luật Khánh Linh tại tỉnh Hà Giang.

Kết quả hoạt động năm 2019: tổng số 220 vụ, trong đó: số vụ việc tham gia tố tụng: 124 vụ việc; tư vấn pháp luật: 64 vụ việc; trợ giúp pháp lý 32 vụ việc; tổng doanh thu: 101.000.000 đồng, nộp thuế: 10.100.000 đồng.

5.4. Tình hình tổ chức và hoạt động đấu giá tài sản

Tiếp tục triển khai có hiệu quả Luật Đấu giá tài sản năm 2016 và các văn bản hướng dẫn thi hành.⁹ Sở Tư pháp đã chủ động ban hành 33 văn bản để hướng dẫn nghiệp vụ, triển khai công tác và cung cấp thông tin hành nghề đấu giá viên các tỉnh, thành phố.

Kết quả: Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản đã ký Trung tâm đã ký được 75 hợp đồng (giảm 03 hợp đồng so với cùng kỳ năm 2018).¹⁰ Bán không thành 20 hợp đồng (tăng 01 hợp đồng so với năm 2018), giá khởi điểm: 263.142.158.000 đồng (tăng 254.832.049.000 đồng so với cùng kỳ năm 2018). Chưa tổ chức đấu giá 11 hợp đồng (tăng 07 hợp đồng so với cùng kỳ năm 2018), giá khởi điểm: 33.399.993.000 đồng (Tăng 31.561.504.000 đồng so với cùng kỳ năm 2018).

Tổng số phí tham gia đấu giá: 40.350.000 đồng (giảm 51.650.000 so với cùng kỳ năm 2018), tổng số tiền thù lao đấu giá: 275.465.500 đồng (giảm 78.156.000 đồng so với cùng kỳ năm 2018); tổng số tiền nộp ngân sách: 27.546.550 đồng (giảm 7.815.591 đồng so với năm 2018).

5.5. Hoạt động trợ giúp pháp lý

a) Thực hiện vụ việc trợ giúp pháp lý

⁷ “Văn phòng công chứng Hoàng Kim không có báo cáo tháng 10 năm 2019”

⁸ Trên địa bàn tỉnh hiện có 01 Đoàn Luật sư, trong đó có 05 Văn phòng Luật sư và 02 Chi nhánh Văn phòng Luật sư, tổng số luật sư đến thời điểm hiện tại là 10 Luật sư.

⁹ Trên địa bàn tỉnh hiện có 01 Tổ chức đấu giá tài sản là Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản trực thuộc Sở Tư pháp với tổng số 04 Đấu giá viên.

¹⁰ Giá khởi điểm 316.358.459.000 đồng (tăng 277.024.815.000 đồng so với cùng kỳ năm 2018); bán thành 44 hợp đồng (giảm 05 hợp đồng so với cùng kỳ năm 2018), trong đó đã thực hiện 56 cuộc, số cuộc đấu giá thành 56 cuộc, giá khởi điểm: 19.816.308.000 đồng (giảm 5.116.039.000 đồng so với cùng kỳ năm 2018). giá đấu thành: 22.134.604.000 đồng (giảm 10.833.418.000 đồng so với cùng kỳ năm 2018); vượt giá khởi điểm: 2.318.296.000 đồng.

Ban Kế hoạch triển khai chính sách TGPL cho người khuyết tật có khó khăn về tài chính năm 2019 trên địa bàn tỉnh. Trong năm 2019 (tính từ ngày 01/01/2019 ước đến hết 31/12/2019), Sở Tư pháp đã chỉ đạo Trung tâm Trợ giúp pháp lý NN thực hiện tổng số vụ việc TGPL được thực hiện bằng hình thức tư vấn pháp luật, tham gia tố tụng, đại diện ngoài tố tụng là 1.172 vụ việc (giảm 256 vụ việc so với cùng kỳ năm 2018).¹¹

b) *Hoạt động truyền thông về TGPL tại cơ sở theo Quyết định số 32/2016/QĐ-TTg ngày 08/8/2016 của Thủ tướng Chính phủ*: tổ chức truyền thông về TGPL tại 112 thôn, xã thuộc các huyện Hoàng Su.phi, Mèo Vạc, Xín Mần, Vị Xuyên, Đồng Văn, Yên Minh, Quản Bạ, Bắc Quang và thành phố Hà Giang cho 4.640 người tham gia. Tổ chức TGPL lưu động cho người khuyết tật tại 03 xã của huyện Vị Xuyên cho 88 người tham gia.

c) *Hoạt động TGPL cho trẻ có hoàn cảnh khó khăn theo Nghị quyết 06/2019/NQ-HĐND*: hoàn tất việc xác minh, lập hồ sơ đề nghị tuyên bố tìm kiếm người vắng mặt nơi cư trú. Đã nộp 85 hồ sơ (cho 126 trẻ) cho Tòa án nhân dân các huyện Đồng Văn, Bắc Quang, Bắc Mê, Yên Minh, Mèo Vạc và Quang Bình đề nghị tìm kiếm người mất tích.

d) *Tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho người thực hiện TGPL*: tổ chức 01 Hội nghị tập huấn tăng cường năng lực cho người thực hiện trợ giúp pháp lý cho 31 đại biểu tham dự và 02 lớp tập huấn trang bị kiến thức pháp luật về trợ giúp pháp lý cho gần 100 đại biểu là công chức tư pháp-hộ tịch.

5.6. *Hoạt động phối hợp trong công tác thi hành án dân sự; quản lý nhà nước về quản tài viên; hoạt động hòa giải thương mại, thừa phát lại*: tiếp tục được thực hiện theo quy định.¹²

5.7. *Hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp*: ban hành: báo cáo công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp năm 2018; Kế hoạch hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp năm 2019; Kế hoạch triển khai Nghị định số 55/2019/NĐ-CP ngày 29/6/2019 của Chính phủ về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh.

6. Công tác pháp luật quốc tế, hợp tác quốc tế về tư pháp và pháp luật

Trong năm 2019, trên cơ sở Kế hoạch đối ngoại của tỉnh, Sở Tư pháp đã chủ động xây dựng Kế hoạch hoạt động đối ngoại của ngành năm 2019. Với nội dung cụ thể như sau:

- Trao đổi Cục Tư pháp châu Văn Sơn, Trung Quốc tổ chức đón đoàn Sở Tư pháp Hà Giang sang dự và ký biên bản Hội đàm về công tác tư pháp tại Cục Tư pháp châu Văn Sơn (luân phiên hàng năm, dự kiến vào cuối tháng 11/2019).

¹¹ Trong đó: số liệu thống kê ước tính (tính từ ngày 01/11/2019 đến hết ngày 31/12/2019): 195 vụ việc; số liệu thống kê thực tế (được tính từ ngày 01/01/2019 đến hết ngày 31/10/2019): 977 vụ việc, trong đó: số vụ việc tham gia tố tụng: 242 vụ việc (tăng 147 vụ việc so với cùng kỳ năm 2018); Tư vấn pháp luật (tại trụ sở, trực tiếp tại các đợt truyền thông và các đợt TGPL lưu động cho người khuyết tật): 732 vụ việc (Giảm 361 vụ việc so với cùng kỳ năm 2018). Đại diện ngoài tố tụng: 03 vụ việc (tăng 01 vụ việc so với cùng kỳ năm 2018).

¹² Quy chế số 60/QCPH-STP_CTHADS ngày 23/5/2017; Quyết định số 1671/QĐ-UBND ngày 04/9/2015 về việc triển khai thực hiện Nghị định số 22/2015/NĐ-CP ngày 16/02/2015 của Chính phủ; Nghị định số 22/2017/NĐ-CP ngày 24/02/2017 của Chính phủ về Hòa giải thương mại.

- Phối hợp tổ chức tuyên truyền pháp luật cho nhân dân hai nước tại cửa khẩu biên giới với các nội dung như: Hiệp định về biên giới được Chính phủ hai nước ký kết; các quy định về pháp luật của mỗi bên liên quan trực tiếp đến người dân (Luật nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam; Luật Biên giới Quốc gia; Luật đưa người Việt Nam đi lao động nước ngoài; Luật phòng, chống mua bán người; Luật phòng, chống ma túy...)

7. Công tác xây dựng Ngành, đào tạo, bồi dưỡng, nghiên cứu khoa học pháp lý

7.1. Công tác xây dựng Ngành: Sở Tư pháp đã thường xuyên chú trọng thực hiện quy hoạch cán bộ, công tác bổ nhiệm, điều động, luân chuyển, các chế độ, chính sách cho cán bộ, công chức viên chức của ngành, đào tạo bồi dưỡng cán bộ nhằm nâng cao năng lực, trình độ chính trị, chuyên môn của cán bộ, công chức, viên chức. Thực hiện tốt công tác tài chính, kế toán, đảm bảo kinh phí cho hoạt động chung của ngành, đảm bảo hiệu quả công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; đề xuất xử lý kịp thời những phát sinh trong công tác cải cách hành chính, thi đua khen thưởng, văn thư lưu trữ; tổ chức và phục vụ các Hội nghị với nội dung và chất lượng ngày một nâng cao, đáp ứng yêu cầu chuyên nghiệp hóa công tác văn phòng. Ban hành Quy chế quản lý và sử dụng xe công; Quy chế quản lý và sử dụng chứng thư số, chữ ký số chuyên dùng.

7.2. Công tác tổ chức, đào tạo, bồi dưỡng cán bộ

- Đẩy mạnh công tác củng cố, kiện toàn, bố trí sắp xếp, đào tạo, bồi dưỡng cán bộ tư pháp từ cấp tỉnh đến cấp huyện, cấp xã nhằm nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ phục vụ tốt yêu cầu nhiệm vụ công tác tư pháp trong tình hình mới; tạo điều kiện cử cán bộ tham gia hoặc tổ chức các lớp bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ trong Ngành.¹³ Xây dựng Kế hoạch biên chế, quỹ lương năm 2020; lấy phiếu tín nhiệm đối với lãnh đạo Sở.

8. Công tác thanh tra, kiểm tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng

8.1. Công tác tiếp dân: không phát sinh.

8.2. Công tác giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo: Sở Tư pháp đã ban hành 04 báo cáo theo yêu cầu của UBND tỉnh; Cơ quan Ủy ban Kiểm tra - Thanh tra tỉnh.¹⁴ Đề xuất biện pháp xử lý đơn tố cáo theo yêu cầu tại Công văn số 2227/UBND-BTD ngày 18/7/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh.

¹³ Quyết định thực hiện chế độ phụ cấp thâm niên cho 01 trường hợp; hoàn thiện bổ sung lý lịch cán bộ năm 2018. Báo cáo thống kê thực trạng nhu cầu đào tạo bồi dưỡng ngoại ngữ; Đăng ký học viên tham gia các lớp đào tạo bồi dưỡng năm 2019; bàn giao hồ sơ CC,VC thuộc diện ban cán sự Đảng UBND tỉnh quản lý; Quyết định nâng bậc lương trước thời hạn 02 trường hợp, nâng bậc lương thường xuyên 11 trường hợp; đề nghị nâng lương thường xuyên cho 01 trường hợp diện BTV Tỉnh ủy quản lý; cập nhật thông tin cán bộ, công chức, viên chức, người lao động vào phần mềm quản lý cán bộ công chức, viên chức...

¹⁴ Các Báo cáo: việc sử dụng Hệ thống cơ sở dữ liệu Quốc gia về khiếu nại, tố cáo; về việc kiểm tra, rà soát, giải quyết vụ việc khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp, kéo dài; việc triển khai Nghị định số 31/2019/NĐ-CP ngày 10/4/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp tổ chức thực hiện Luật Tố cáo; sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; kết quả tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân (từ 15/8/2018 đến 15/8/2019).

8.3. *Công tác thanh tra*: Sở Tư pháp đã hoàn thành 01 cuộc thanh tra hành chính đối với Phòng Công chứng số 1; 02 cuộc thanh tra chuyên ngành về công tác chứng thực, hộ tịch, phổ biến, giáo dục pháp luật đối với Phòng Tư pháp các huyện: Bắc Mê, Bắc Quang. Ban hành 04 Báo cáo theo yêu cầu của UBND tỉnh; Cơ quan Ủy ban Kiểm tra - Thanh tra tỉnh và Bộ Tư pháp.¹⁵

- Cử công chức tham gia Đoàn thanh tra liên ngành theo Quyết định số 566/QĐ-UBND ngày 03/4/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh Hà Giang. Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với Phòng Công chứng số 1 và một Công chứng viên của Phòng Công chứng số 1.

8.4. *Công tác phòng chống tham nhũng (PCTN)*: Sở Tư pháp đã chủ động xây dựng kế hoạch PCTN và đã triển khai tốt kế hoạch đề ra. Hoàn thành báo cáo đánh giá công tác phòng chống tham nhũng năm 2018.

Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng trong ngành Tư pháp: Công khai minh bạch về tài chính và ngân sách nhà nước theo quy định; công khai minh bạch trong hoạt động giải quyết các công việc của cơ quan, tổ chức thông qua hệ thống tiêu chuẩn chất lượng ISO 9001:2015; công khai minh bạch trong công tác tổ chức cán bộ theo quy định; xây dựng quy chế làm việc, quy chế chi tiêu nội bộ của cơ quan, đơn vị; thực hiện chuyển đổi vị trí công tác một số chức danh theo quy định; tiến hành kê khai tài sản, thu nhập của cán bộ công chức theo quy định tại Nghị định số 78/2013/NĐ/CP ngày 17/7/2013 của Chính phủ và Thông tư số 08/2013/TT-TTCP ngày 31/10/2013 của Thanh tra Chính phủ về việc hướng dẫn thi hành các quy định về minh bạch tài sản, thu nhập.

9. Quản lý nhà nước về công tác pháp chế: ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện công tác pháp chế năm 2019 trên địa bàn tỉnh

10. Công tác ứng dụng công nghệ thông tin, cải cách hành chính, thi đua khen thưởng

10.1. Công tác ứng dụng công nghệ thông tin

Sở Tư pháp đã chủ động cập nhật 31 văn bản QPPL và tập hệ thống hóa văn bản QPPL của HĐND, UBND tỉnh còn hiệu lực trong kỳ hệ thống hóa 2014 - 2018; xây dựng nội dung văn bản được liên kết với văn bản tại Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật.

10.2. Công tác cải cách hành chính

Sở đã chủ động ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2019; cử công chức, viên chức tiếp nhận Hồ sơ của tổ chức, công dân đến giao dịch tại Trung tâm Phục vụ hành chính công của tỉnh. Tiếp tục đưa hệ thống Văn phòng điện tử Vnft-office vào phục vụ công tác quản lý, điều hành của Sở. Duy trì và phát triển Trang thông tin điện tử của ngành, cập nhật hoạt động và tin tức của ngành thường xuyên, liên tục. Đồng thời, tiếp tục áp dụng hệ thống quản lý chất lượng phù hợp tiêu chuẩn

¹⁵ Các báo cáo: đánh giá công tác phòng chống tham nhũng năm 2018; tình hình thi hành pháp luật về thủ tục trình tự trong hoạt động thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng năm 2019; công tác phòng, chống tham nhũng phục vụ kỳ họp thứ 8 Quốc hội khóa XIV; về việc rà soát các cuộc thanh tra về kinh tế - xã hội năm 2018; kết quả công tác thanh tra quý III và báo cáo 9 tháng năm 2019; sơ kết Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 17/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về chấn chỉnh hoạt động thanh tra, kiểm tra đối với doanh nghiệp..

quốc gia TCVN ISO 9001:2015.¹⁶ Triển khai chữ ký số đến toàn thể công chức, viên chức; duy trì hộp thư điện tử công vụ trong trao đổi thông tin và xử lý công việc.

10.3. Công tác thi đua khen thưởng

Nhận thức rõ được yêu cầu, nhiệm vụ; vị trí và tầm quan trọng của công tác thi đua, khen thưởng. Trong năm 2019, UBND tỉnh đã thường xuyên chỉ đạo Sở Tư pháp đổi mới và phát triển phong trào thi đua yêu nước trong toàn ngành để công tác thi đua thực sự là động lực mạnh mẽ để động viên, cổ vũ công chức, viên chức, người lao động toàn ngành ra sức thi đua lập nhiều thành tích trong mọi lĩnh vực, hoàn thành xuất sắc mọi nhiệm vụ được giao.

Thực hiện Quyết định số 413/QĐ-BTP ngày 13/02/2019 của Bộ Tư pháp về việc ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua ngành Tư pháp năm 2019, Kế hoạch số 20/KH-KVTĐ ngày 28/3/2019 về phát động phong trào thi đua Khôi cơ quan Tư pháp các tỉnh miền núi phía Bắc, Sở Tư pháp đã phát động Phong trào thi đua “Ngành Tư pháp chung sức góp phần xây dựng nông thôn mới”, phong trào “Chung tay vì người nghèo - không ai bị bỏ lại phía sau”, “Thực hiện 8 lời Bác Hồ căn dặn Đảng bộ và chính quyền nhân dân các dân tộc Hà Giang”; phong trào thi đua chuyên đề “Cơ quan tư pháp địa phương thi đua siết chặt kỷ cương, tăng cường đoàn kết, hành động, sáng tạo, bứt phá, hiệu quả thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị được giao năm 2019”.

Phần thứ hai

PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CÔNG TÁC NĂM 2020

I. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU THỰC HIỆN CÔNG TÁC TƯ PHÁP NĂM 2020

1. Phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu thực hiện công tác tư pháp năm 2020

1.1. Công tác chỉ đạo, điều hành

- Tiếp tục đổi mới công tác lãnh đạo, điều hành, hướng dẫn, kiểm tra, thanh tra công tác Tư pháp các cấp, đặc biệt quan tâm tới Tư pháp cấp huyện và cấp xã; tăng cường kỷ cương, kỷ luật công vụ.

- Tiếp tục triển khai đồng bộ các Luật mới có hiệu lực trong năm 2020.

1.2. Công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL: tiếp tục tổ chức có hiệu quả công tác rà soát, hệ thống hóa, đẩy nhanh việc xây dựng, thẩm định các văn bản QPPL phục vụ cho công tác chỉ đạo điều hành của chính quyền địa phương.

1.3. Công tác quản lý nhà nước về phổ biến, giáo dục pháp luật; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; hòa giải ở cơ sở

1.3.1. Công tác quản lý nhà nước về PBGDPL

¹⁶ Quyết định số 103/QĐ-STP ngày 17/11/2017 về việc công bố hệ thống quản lý chất lượng phù hợp tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015; Quyết định số 104/QĐ-STP ngày 17/11/2017 ban hành tài liệu của hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của đơn vị.

- Ban hành các Kế hoạch: hoạt động của HĐPH PBGDPL năm 2020; triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở và chuẩn tiếp cận pháp luật cho người dân cơ sở năm 2020; tổ chức Hội nghị triển khai văn bản pháp luật mới ban hành; triển khai “Ngày Pháp luật năm 2020” trên địa bàn tỉnh và các văn bản hướng dẫn, tổ chức triển khai công tác phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh.

- Tiếp tục chỉ đạo Sở Tư pháp tổ chức triển khai thực hiện các Chương trình, Đề án, Kế hoạch về công tác PBGDPL. Tổ chức các Hội nghị tập huấn kiến thức pháp luật, nghiệp vụ phổ biến GDPL cho đội ngũ Báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh, huyện; cán bộ pháp chế các sở, ngành, doanh nghiệp nhà nước; công chức tư pháp cấp huyện; công chức tư pháp - hộ tịch cấp xã; tuyên truyền viên pháp luật. Phát hành 02 Bản tin Tư pháp; hưởng ứng cuộc thi trực tuyến “pháp luật học đường”.

- Chỉ đạo Sở Tư pháp tổ chức sơ kết kế hoạch phối hợp với các ngành: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh; Tỉnh Đoàn; Hội Cựu chiến binh tỉnh; Biên phòng tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh và Kế hoạch triển khai Biên bản Hội đàm giữa Sở Tư pháp tỉnh Hà Giang, Việt Nam và Cục Tư pháp Châu Văn Sơn, tỉnh Vân Nam, Trung Quốc tại huyện Mèo Vạc, tỉnh Hà Giang..

1.3.2. Quản lý nhà nước về hòa giải cơ sở: chỉ đạo Sở Tư pháp tổ chức tập huấn cho Hòa giải viên cơ sở và triển khai hướng dẫn thực hiện các văn bản quản lý Nhà nước về hòa giải cơ sở theo yêu cầu của Bộ Tư pháp, UBND tỉnh.

1.3.3. Công tác chuẩn tiếp cận pháp luật gắn với Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới: tiếp tục chỉ đạo Sở Tư pháp triển khai thực hiện Quyết định của Bộ Tư pháp; Kế hoạch của UBND tỉnh về chuẩn tiếp cận pháp luật cho người dân tại cơ sở. Ban hành các văn bản triển khai tuyên truyền PBGDPL Nông thôn mới trên địa bàn tỉnh.

1.3.4. Công tác tủ sách pháp luật: chỉ đạo Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch xây dựng, kiện toàn Tủ sách pháp luật theo Quyết định số 06/QĐ-TTg.

1.4. Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính, theo dõi thi hành pháp luật

- Ban hành các Kế hoạch: theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2020 trên địa bàn tỉnh; thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2020.

- Thành lập các Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật theo lĩnh vực năm 2020.

1.5. Công tác hộ tịch, quốc tịch, chứng thực, nuôi con nuôi, lý lịch tư pháp, bồi thường nhà nước

1.5.1. Công tác hộ tịch

- Tiếp tục chỉ đạo Sở Tư pháp thực hiện Kế hoạch của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Đề án “Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử toàn quốc”; cập nhật dữ liệu hộ tịch từ Sổ giấy, sổ hóa Sổ hộ tịch trên địa bàn tỉnh. Xây dựng Danh mục các tập quán về hôn nhân và gia đình được áp dụng tại địa phương trình HĐND tỉnh.

- Thực hiện quy trình liên thông các thủ tục hành chính Đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, hưởng chế độ tử tuất/hỗ trợ chi phí mai tang/ hưởng mai tang phí áp dụng trên địa bàn tỉnh Hà Giang; triển khai thực hiện kết nối dữ liệu, liên thông đăng ký hộ tịch, cấp thẻ bảo hiểm cho trẻ em dưới 6 tuổi.

- Chỉ đạo Sở Tư pháp tổ chức thực hiện Thông tư thay thế Thông tư số 15/2015/TT-BTP ngày 16/11/2015 của Bộ Tư pháp quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật hộ tịch và Nghị định số 123/2015/NĐ-CP ngày 15/11/2015 của Chính phủ.

1.5.2. Công tác Lý lịch tư pháp: chỉ đạo Sở Tư pháp tiếp tục cập nhật, cung cấp thông tin, xây dựng cơ sở dữ liệu lý lịch tư pháp; thực hiện cải cách thủ tục hành chính, đảm bảo kịp thời cấp Phiếu lý lịch tư pháp đáp ứng yêu cầu của người dân.

1.5.3. Công tác nuôi con nuôi: tiếp tục chỉ đạo Sở Tư pháp thực hiện Nghị định số 24/2019/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 19/2011/NĐ-CP của Chính phủ về luật nuôi con nuôi; thực hiện rà soát, tìm người nhận trẻ em làm con nuôi. Chỉ đạo Sở Tư pháp chủ động phối hợp với Sở Lao động Thương binh và Xã hội, UBND cấp huyện, xã và các ngành có liên quan tăng cường công tác quản lý, đăng ký nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài.

1.5.4. Công tác chứng thực; đăng ký Giao dịch bảo đảm, bồi thường Nhà nước, Quốc tịch

- Tiếp tục thực hiện Nghị định số 23/2015/NĐ-CP về cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký và chứng thực hợp đồng giao dịch. Thực hiện kiểm tra việc thực hiện hợp đồng cộng tác viên dịch thuật.

- Tăng cường công tác kiểm tra miễn thu phí đăng ký giao dịch bảo đảm và phí chứng thực đối với các đối tượng ưu tiên và các đối tượng chính sách xã hội.

- Ban hành Kế hoạch Bồi thường nhà nước năm 2020; hướng dẫn giải quyết vụ việc bồi thường Nhà nước (Nếu có).

- Chỉ đạo Sở Tư pháp hướng dẫn UBND cấp huyện và Phòng Tư pháp cấp huyện giải quyết việc hộ tịch, quốc tịch đối với phụ nữ, trẻ em khu vực biên giới. Thực hiện việc ghi chú xin nhập, thôi Quốc tịch.

1.6. Quản lý Nhà nước về hỗ trợ tư pháp, trợ giúp pháp lý

1.6.1. Lĩnh vực công chứng: tiếp tục chỉ đạo Sở Tư pháp ban hành văn bản đôn đốc các tổ chức hành nghề công chứng trên địa bàn thực hiện tốt các quy định về hành nghề công chứng và thực hiện các kết luận thanh tra, kiểm tra.

1.6.2. Lĩnh vực trợ giúp pháp lý: tiếp tục chỉ đạo Sở Tư pháp triển khai thực hiện Quyết định số 1047/QĐ-UBND ngày 31/5/2016 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch triển khai Đề án đổi mới công tác trợ giúp pháp lý giai đoạn 2015-2025 trên địa bàn tỉnh và hoàn thiện hồ sơ hỗ trợ trẻ em mồ côi cha hoặc mẹ người còn lại bỏ đi không rõ tung tích lập hồ sơ đề nghị tuyên bố mất tích gửi TAND cấp huyện.

1.6.3. Lĩnh vực đấu giá tài sản: tiếp tục chỉ đạo Sở Tư pháp triển khai Kế hoạch số 121/KH-UBND ngày 27/4/2017 về việc triển khai thi hành Luật Đấu giá tài sản.

1.6.4. Lĩnh vực luật sư: tăng cường quản lý nhà nước đối với các tổ chức hành nghề luật sư theo đúng quy định của Luật luật sư và các văn bản hướng dẫn thi hành.

1.6.5. Lĩnh vực giám định tư pháp: tiếp tục chỉ đạo Sở Tư pháp triển khai thực hiện các nội dung Kế hoạch số 126/KH-UBND ngày 04/4/2018 của UBND tỉnh về việc thực hiện Đề án tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động giám định tư pháp trên địa bàn tỉnh Hà Giang đến năm 2023.

1.6.6. *Quản lý nhà nước đối với Hội Luật gia*: tiếp tục chỉ đạo Sở Tư pháp thực hiện quản lý Nhà nước về hoạt động của Hội Luật gia theo Quyết định số 2991/QĐ-UBND ngày 29/12/2017 của UBND tỉnh về việc quy định trách nhiệm quản lý nhà nước đối với các tổ chức Hội trên địa bàn tỉnh Hà Giang.

1.7. Công tác pháp luật quốc tế, hợp tác quốc tế về tư pháp và pháp luật

Tiếp tục chỉ đạo Sở Tư pháp tổ chức thực hiện có hiệu quả hoạt động phối hợp với Cục Tư pháp châu Văn Sơn, Trung Quốc về các nội dung tuyên truyền pháp luật cho nhân dân hai nước tại cửa khẩu biên giới.

1.8. Công tác xây dựng Ngành, đào tạo, bồi dưỡng; nghiên cứu khoa học pháp lý; thi đua khen thưởng

1.8.1. Công tác Văn phòng, tổ chức xây dựng Ngành

- Chỉ đạo Sở Tư pháp chuẩn bị các nội dung và điều kiện tổ chức các Hội nghị: triển khai công tác tư pháp năm 2020; đánh giá công chức, viên chức năm 2019 và các Hội nghị chuyên đề, đột xuất khác.

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch xây dựng Nông thôn mới tại xã Tiên Kiêu, huyện Bắc Quang (xã tình giao Ngành phụ trách Nông thôn mới) và giúp đỡ xã Lũng Thầu, huyện Đồng Văn (xã Tình ủy giao Ngành phụ trách) và các xã được phân công phụ trách theo Đoàn công tác theo Quyết định số 2204 của Tỉnh ủy Hà Giang.

1.8.2. Công tác thi đua khen thưởng

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt các phong trào thi đua yêu nước do Bộ Tư pháp, tỉnh, Cụm thi đua, Khối thi đua phát động; thực hiện có hiệu quả, đúng tiến độ, chất lượng chương trình, kế hoạch công tác, nội dung phát động phong trào thi đua của Khu vực, của Cụm xây dựng đầu năm.

- Tham gia xây dựng kế hoạch và tổ chức kiểm tra, tự kiểm tra phong trào thi đua của các đơn vị trong Khu vực; hướng dẫn tổng kết phong trào thi đua, bình xét, đề nghị khen thưởng, suy tôn kịp thời, đúng cá nhân, đúng tập thể, đúng đơn vị, đúng thành tích; làm rõ những hạn chế và nguyên nhân để rút ra kinh nghiệm và tạo đà cho công tác thi đua khen thưởng những năm tiếp theo.

1.9. Công tác thanh tra, kiểm tra, tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng

- Thực hiện tốt Luật Thanh tra, Nghị định số 54/2014/NĐ-CP ngày 29/5/2014 của Chính phủ về tổ chức và hoạt động của thanh tra ngành Tư pháp; tích cực triển khai các đợt thanh tra hành chính, thanh tra chuyên ngành theo kế hoạch, thanh tra theo thẩm quyền nhằm sớm phát hiện những nhân tố tích cực để kịp thời động viên, nhân rộng và những biểu hiện tiêu cực, vi phạm để kịp thời uốn nắn, xử lý theo quy định, nhằm làm trong sạch, lành mạnh cơ quan tư pháp...

- Thường trực tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý và giải quyết kịp thời, đúng pháp luật đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân.

- Thành lập các Đoàn thanh tra, xác minh giải quyết khiếu nại, tố cáo theo yêu cầu thực tế; thực hiện đúng quy trình thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và thanh tra chuyên ngành.

2. Giải pháp chủ yếu

Để thực hiện tốt các nhiệm vụ công tác tư pháp năm 2020, toàn ngành cần xác định một số giải pháp chủ yếu sau đây:

2.1. Xây dựng các chương trình, kế hoạch công tác cụ thể, có tính khả thi cao, bám sát các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, chương trình công tác của Ngành, ưu tiên thực hiện những nhiệm vụ liên quan trực tiếp đến việc thực hiện mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2020 theo Nghị quyết phát triển kinh tế, xã hội của Chính phủ và Hội đồng nhân dân tỉnh Hà Giang năm 2020, tiến tới chuẩn bị Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2020 – 2025.

2.2. Tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính, cải tiến lề lối làm việc. Tăng cường thanh tra, kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật, khắc phục kịp thời những hạn chế, bất cập, xử lý nghiêm các biểu hiện tiêu cực, gây phiền hà, sách nhiễu trong khi giải quyết yêu cầu của người dân, nhất là trong các lĩnh vực: hộ tịch, lý lịch tư pháp tại địa phương.

2.3. Đẩy mạnh cải cách hành chính và ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, chỉ đạo, điều hành công việc; tăng cường sử dụng hệ thống giao ban điện tử đa phương tiện trong công tác chuyên môn, nghiệp vụ, hạn chế việc tổ chức các cuộc họp, hội thảo trực tiếp, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả.

2.4. Tăng cường công tác phối hợp với giữa các cơ quan và cấp ủy, chính quyền các cấp trong chỉ đạo, điều hành công tác tư pháp từ tỉnh đến huyện, xã; kịp thời báo cáo, xin ý kiến chỉ đạo của cấp trên để có giải pháp tháo gỡ những khó khăn, bất cập trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

2.5. Đổi mới phương thức quản lý, chỉ đạo, điều hành, vừa bảo đảm sâu sát, quyết liệt, bám sát kế hoạch, đồng thời sử dụng đầy đủ các công cụ quản lý kiểm tra, thanh tra và xử lý vi phạm bảo đảm phản ứng linh hoạt, kịp thời trong giải quyết các vấn đề phát sinh.

2.6. Phát động phong trào thi đua gắn kết chặt chẽ với việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của từng đơn vị, cá nhân trong toàn ngành.

Trên đây là Báo cáo tổng kết công tác tư pháp năm 2019, phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp năm 2020 của UBND tỉnh Hà Giang./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- CVP Đoàn ĐBQH, HĐND và UBND tỉnh;
- Sở Tư pháp;
- Vnpt ioffice;
- Lưu: VT, NCPC

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Văn Sơn